¶ 10. *SUPER MONTES ASSUMAM FLETUM AC LAMENTUM, ET SUPER SPECIOSA DESERTI PLANCTUM.* Je déplore le triste état de nos montagnes autrefois si bien cultivées, et de nos campagnes

autrefois si belles, parce qu'elles sont tellement désertes, désolées, desséchées, que l'on dirait que la flamme y a passé. On n'y voit plus aucune trace ni d'hommes, ni de bêtes. Elles ressemblent à ces déserts brûlés et arides, où l'on ne trouve rien.

*ET NON AUDIERUNT VOCEM POSSIDENTIS ; A VOLUCRE CÆLI USQUE AD PECORA TRANSMIGRAVERUNT.* L'hébreu (5) : *On n'y entendra plus la voix du bétail, depuis l'oiseau du ciel jusqu'aux bêtes.* On n'entendra plus dans ces campagnes ni sur ces montagnes, le bêlement des brebis, ni le mugissement des bœufs ; on n'y verra plus aucun animal, ni sauvage, ni domestique, depuis les oiseaux jusqu'aux autres bêtes. En un mot, le pays sera entièrement désert. Lorsque les hommes ont quitté un pays, les animaux et les oiseaux s'en retirent bientôt, comme le remarquent ici Théodoret et saint Jérôme, et comme les prophètes l'ont exprimé en plusieurs endroits (6).

¶ 11. *DABO JERUSALEM IN ACERVOS ARENÆ, ET CUBILIA DRACONUM.* Tous les édifices seront abattus, brûlés, réduits en cendres, et ses ruines ne serviront que de retraite aux serpents. Les ennemis des Juifs, insultant aux travaux du peuple nouvellement de retour de la captivité, lui disaient (7) : *Pourront-ils rebâtir leur ville avec ces pierres qui sont toutes calcinées et réduites en poussière ? Numquid ædificare poterunt lapides de acervis pulveris qui combusti sunt ?*

(1) Μεμάθηκεν ἡ γλῶσση αὐτῶν λαλεῖν ψευδῆ, ἠδὲ κησαν, καὶ οὐ διελίπον.

(2) Οὐ διέλιπον (6.) τοῦ ἐπιστρέψαι. Τόλος ἐπὶ τόλῳ, δόλος ἐπὶ δόλῳ, οὐκ ἐθέλησαν ἐιδέναι μέ.

(3) Jerem. vi. 27. Probatores dedi te populo huic.

(4) Job. xxii. 10. - Psal. xvi. 3 ; xxv. 2 ; lxxv. 10. - Prov. xvii. 3. - Jerem. xii. 3. - Zach. xiii. 9.

(5) וְעַל הַבְּהֵמָה וְעַל הַטֹּרֵף וְעַל הַבְּהֵמָה וְעַל הַטֹּרֵף וְעַל הַבְּהֵמָה וְעַל הַטֹּרֵף

(6) Voyez Jerem. iv. 25. et xii. 4. - Sophon. i. 3. - Osee. ix. 3.

(7) ii. Esdr. iv. 2.

12. Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud, quare perierit terra et exusta sit quasi desertum, eo quod non sit qui pertranseat?

13. Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea;

14. Et abierunt post pravitatem cordis sui et post Baalim, quod didicerunt a patribus suis.

15. Idcirco hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam fellis.